A Lei nº 4.083, de 10 de fevereiro de 
2026, autoriza o Poder Executivo a conceder 
transferência de recursos, na modalidade de 
contribuição, e a firmar instrumento de parceria 
com a Ação Social da Catedral Basílica de 
Mariana.
  O valor do repasse é de R$ 222.886,04 
(duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e oitenta 
e seis reais e quatro centavos) e será destinado 
exclusivamente ao custeio das despesas de 
promoção e organização da Semana Santa em 
Mariana 2026 – Comunhão de Fé e Arte e da 
Festa de Corpus Christi 2026. Os recursos 
seguem o que estabelece o art. 12, § 2º, da Lei nº